
 

Congonhas, 26 de Maio de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2710 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/456, DE 25 DE MAIO DE 2021 

 

Altera a Portaria n.º PMC/157, de 25 de junho de 2020, modificada pela Portaria n.º PMC/168, de 9 de julho de 2020, que nomeou o “Conselho 

Municipal de Desenvolvimento e Planejamento Urbano - CODEPLAN”. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do Município e a Lei n.º 2.768, 

de 27 de dezembro de 2007; e 

CONSIDERANDO o constante na Comunicação Interna n.º PMC/CASADOSCONSELHOS/DCCO/154/2021,  
RESOLVE: 

Art. 1º A Portaria n.º PMC/157, de 25 de junho de 2020, modificada pela Portaria n.º PMC/168, de 9 de julho de 2020, que nomeou o “Conselho 

Municipal de Desenvolvimento e Planejamento Urbano - CODEPLAN”, passa a vigorar com as seguintes alterações: 
“Art. 1.º .................................................................... 

I – ............................................................................ 

 
a) Secretaria Municipal de Obras 

Titular: Heloisa dos Reis Estevam Silva 

Suplente: Fernando Marques Silva 
 

b) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Tecnologia 

Titular: Michelle Naves de Carvalho Freitas 
Suplente: Geordane Luciano da Silva 

 

c) Secretaria Municipal de Planejamento 
Titular: Rodrigo Torres dos Santos 

Suplente: Douglas Montes Barbosa 

 
d) Secretaria Municipal da Fazenda 

Titular: Janaína Aparecida Andrade Oliveira 
Suplente: Maria de Fátima da Costa Tavares 

 

e) Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Titular: Rodolfo Poley Martins Ferreira 

Suplente: Adriana Andrea de Castro Maia Oliveira 

 
f) Diretoria de Trânsito  

Titular: Ronaldo Jesulino Silva 

Suplente: Hélio Leonardo Loschi 
 

g) Diretoria de Patrimônio Histórico 

Titular: Leonardo José da Silva  
Suplente: Cristiano de Oliveira Silveira Costa 

 

h) Procuradoria Jurídica  
Titular: Gilmar Guimarães de Oliveira 

Suplente: Dayane Antonaci Moreira Gonçalves 

 
II – um representante do Poder Legislativo Municipal 

Titular: Vanderlei Eustáquio Ferreira 

Suplente: Sebastião Moreira 
.........................................................................................” (NR) 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 25 de maio de 2021. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/452, DE 20 DE MAIO DE 2021 

 
Exonera Assessor II.       

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações,  
RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar Janaína Luana Cândido do cargo em comissão de Assessor II. 



 

Congonhas, 26 de Maio de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2710 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 20 de maio de 2021. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/457, DE 26 DE MAIO DE 2021 

 
Nomeia membros para composição do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Congonhas – CMDMC. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.31, inciso II, alínea “i”, da lei Orgânica do Município e Lei nº. 

2.812, de 4 de novembro de 2008; e 
CONSIDERANDO o constante na Comunicação Interna nº PMC/CADOSCONSELHOS/DCCO/148/2021, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados, para comporem o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Congonhas - CMDMC, conforme 
preceitua a Lei n.º 2.812, de 4 de novembro de 2008, para exercerem o mandato referente ao biênio 2021/2023: 

 

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 
 

Titular: Silnea Edwiges Reis Coelho 

Suplente: Gabriela Heidenreich Bernardes Pereira 
 

Titular: Rosane de Lourdes Agostinho 

Suplente: Eulinália Perpétua Osório de Oliveira 
 

Titular: Terezinha Aparecida de Oliveira Martins 
Suplente: Vera Lúcia Golarte Paula 

 

Titular: Márcia Aparecida dos Reis 
Suplente: Kelly Cristina Silva Carvalho 

 

Titular: Fernanda Mendes Lourenço 
Suplente: Luciana Nogueira Martins 

 

Titular: Luciene Marques Rodrigues Leão 
Suplente: Dejanira Oliveira Freitas 

 

Titular: Carla Maria Vieira Araújo 
Suplente: Márcia Helena Janauys de Amorim 

 

Titular: Maria da Conceição Duarte Botelho 
Suplente: Dayane Antonaci Moreira Gonçalves 

 

II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 
 

a) Entidades representativas das Mulheres 

Titular: Nicea Ferreira Lobo Sotoriva 
Suplente: Celi Pereira Ataydes 

 

b) Associações de Moradores 
Titular: Vilma Rodrigues Cláudio  

Suplente: Antônia Edilsa de Jesus Coelho 

 
c) Profissionais Liberais 

Titular: Rubia Carla Rodrigues Oliveira Rezende 

Suplente: Karina Avelar Ribeiro 
 

d) Entidade de Pessoas Idosas 

Titular: Regina Célia Oliveira Bartolomeu 
Suplente: Neide Ventura Gonçalves Lobo 

 

e) Clubes de Serviços 
Titular: Debora Cristiane Mendes Oliveira 

Suplente: Ana Flávia Matias Araújo 

 
f) Entidade Sindical de Congonhas 

Titular: Marilda Rosário Pinheiro 



 

Congonhas, 26 de Maio de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2710 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

Suplente: Ângela Maria Gonçalves Machado 

 
g) Portadores de Deficiências 

Titular: Marinete Castro Monteiro 

Suplente: Valéria do Carmo Monteiro 
  

h) Afrodescendentes 
Titular: Jane Hercília Gomes Cunha 

Suplente: Ângela Marta Passos Bento 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 26 de maio de 2021. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2021-05-26T15:09:43-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




